
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 17/P DEL 31 MARZO 2021  

 

OGGETTO: Fornitura mazze unidirezionali e coltelli a Y da applicare alle teste trincianti in 

uso ai mezzi meccanici consortili. 

Affidamento fornitura alla ditta FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo di € 

14.602,30 (IVA 22% compresa). 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 il Consorzio al fine di ottimizzare e di estendere gli interventi di manutentezione in tutta la rete 
idraulica consortile e per avere la possibilità di effettuare tempestivamente interventi di urgenza, si è 

dotato di un parco macchine idoneo per eseguire alcuni specifici lavori costituito da: 

1) trattore JOHN DEERE 6430 a quattro ruote motrici; 

2) terna KOMATSU completa di attrezzature per la manutenzione dei corsi d'acqua; 

3) Escavatore Komatsu PW 98 MR-10; 

4) Escavatore gommato Komatsu PW 148-8;  
5) Escavatore cingolato  EUROCOMACH ES 950 TR; 

6) Trattore NEW HOLLAND 115 DT; 

7) Escavatore cingolato HITACHI ZX 85 USB-5; 

 buona parte degli interventi manutentori stagionali consiste nello sfalcio, sterpatura e/o 
decespugliamento della vegetazione lungo gli argini e all’interno degli alvei artificiali e non dei corsi 

d’acqua classificati di 3^ categoria, non classificati e rete di drenaggio mista, mediante impiego di 

testate trincianti, benne falcianti, applicate ai bracci idraulici dei mezzi meccanici; 

 durante l’esecuzione dei lavori sopracitati le attrezzature di lavoro, ed in particolare le testate 
trincianti, sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole di lavoro giornaliero, a cui ogni anno 

sono soggette per garantire la funzionalità dei corsi d’acqua; 

 in particolare vi è la necessità di provvedere alla sostituzione delle mazze unidirezionali e coltelli a Y 
applicati alle teste trincianti di proprietà del Consorzio, unitamente a tutta la bulloneria di fissaggio 

quali boccole, viti, dadi autobloccanti, rondelle, ecc.; 

 l’acquisto delle mazze unidirezionali e coltelli a Y da applicare alle teste trincianti si rende 
indispensabile per assicurare una adeguata efficienza e produttività delle apparecchiature impiegate 

nello sfalcio dei corsi d’acqua per il ripristino della funzionalità idraulica; 

 per effettuare la fornitura di che trattasi il Consorzio ha richiesto preventivo di spesa ai seguenti 
operatori commerciali: 

 B.R. BELLUCCI L. & ROSSINI P. s.n.c., zona ind.le Breccione – Trestina; 

 Femac s.r.l., Voc. Tassinara, 104 – Trestina; 

 entrambi gli operatori hanno trasmesso le proprie offerte, acquisite agli atti del Consorzio con prot. 
nn. 1437/21 e 1438/21 del 18-03-2021, con il seguente risultato: 

 

società Importo (€) 
B.R. BELLUCCI L. & ROSSINI P. 

s.n.c. 

13.375,00 

Femac s.r.l. 11.969,10 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 a parità di caratteristiche qualitative dei materiali, l’offerta economica maggiormente vantaggiosa 
risulta essere quella della società Femac s.r.l., ditta di fiducia del Consorzio già in passato affidataria 

di analoghe forniture; 

 il costo complessivo per la fornitura di che trattasi pari ad € 14.602,30  può essere imputato come 
segue: 

 Cap.170 – Spese a carico del Consorzio per l’esercizio di opere idrauliche demaniali anno 2021; 



 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, in considerazione dei tempi dettati dal calendario agronomico e delle attività di 
manutenzione programmate, nonchè per assicurare continuità nelle opere già in corso di 

esecuzione, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 che sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con 
deliberazione n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di 

urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al rispetto del termine fissato per 

l’aggiudicazione dei lavori, come sopra esposto; 

 

VISTO 
 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

 che l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/CA 
del 27/01/2020, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, Codice che 

il contraente si obbliga a rispettare e far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico; 

 il parere n. 100/2021 del 29.03.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 in parere del 30.03.2021 redatto dall’Ufficio Amministrativo in ordine alla legittimità e alla regolarità 
amministrativa-contabile; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 
DELIBERA 

 

 di approvare la fornitura di mazze unidirezionali e di coltelli a Y da applicare alle teste trincianti in uso 
ai mezzi meccanici consortili, con affidamento FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo di € 

14.602,30 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2021 c/competenza 
che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

276.700,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -89.527,22 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -14.602,30 

- Importo residuo 172.570,48 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 1 aprile 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 1 aprile 2021 al 16 aprile 

2021. 

Spoleto, 1 aprile 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


